
«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ 
АДМИНИСТРАЦИЯМИ 

ТУНЫКТЫШ ВИКТЕМЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

П Р И К А З

от Р Р  РР. Л&РЗ №

Об утверждении Паспорта муниципального проекта 
«Маленькие дети большой страны»

В соответствии с п.9, п.10 ч.1 ст.З, ст.26 Федерального закона от 
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в целях 
создания оптимальных условий и форм организации образовательного 
процесса, придания открытости и прозрачности дошкольному 
образованию, повышению объективности внешней оценки деятельности 
детского сада, в соответствии с реализацией задач Муниципальной 
программы «Развитие образования в городском округе «Город Йошкар- 
Ола» на 2019-2025 г., на основании решении коллегии управления 
образования «Инновационная, экспериментальная деятельность, как путь 
развития дошкольной образовательной организации» №05/01 от 
27.02.2023,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Паспорт муниципального проекта «Маленькие дети 

большой страны», целью которого является создание системы работы 
патриотического воспитания детей дошкольного возраста, развития 
инициативы и творческих способностей дошкольников на основе 
соответствующих видов детской деятельности (приложение).

2. Определить участниками муниципального проекта дошкольные 
образовательные организации: МБДОУ «Детский сад №2 «Облачко», 
МБДОУ «Детский сад №7 «Золушка», МБДОУ «Детский сад №26 
«Теремок», МБДОУ «Детский сад №27 «Светлячок», МБДОУ «Детский 
сад №31 «Радуга», МБДОУ «Детский сад №58 «Золотой ключик», МБДОУ 
«Детский сад №35 «Подснежник», МБДОУ «Детский сад №70 «Ягодка», 
МБДОУ «Детский сад №64 «Колобок», МБДОУ «Детский сад №40 
«Одуванчик», МБДОУ «Детский сад №38 «Рябинушка».

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 26 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ТЕРЕМОК", Кабаева
Светлана Валерьевна, Заведующий

Сертификат D72F594A870EAE118150B3386F29B155



3. Заведующим: МБДОУ «Детский сад №7 «Золушка» Ларионовой 
Л.Ю., МБДОУ «Детский сад №26 «Теремок» Кабаевой С.В., МБДОУ 
«Детский сад №27 «Светлячок» Козловой Е.В., МБДОУ «Детский сад №31 
«Радуга» Игнатьевой Е.В., МБДОУ «Детский сад №58 «Золотой ключик» 
Серебряковой Г.В., МБДОУ «Детский сад №35 «Подснежник» 
Бурменской Л.Е., МБДОУ «Детский сад №70 «Ягодка» Миндеровой И.В., 
МБДОУ «Детский сад №64 «Колобок» Сурниной В.В. МБДОУ «Детский 
сад №40 «Одуванчик» Лаптевой Н.С., МБДОУ «Детский сад №38 
«Рябинушка» Солдаткиной С.В., и.о. заведующего МБДОУ «Детский сад 
№2 «Облачко» Лебедевой Т.А.

3.1. Разработать пакет документов, включающий в себя нормативное 
и методическое сопровождение проекта.

3.2. Разместить информацию о создании и деятельности 
муниципального проекта «Маленькие дети большой страны» на 
официальных сайтах образовательных организаций в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Е.Г.Филиппова
И.о. начальника 

управления образования

Соловьева Ю.Н. 
64- 19-81

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 26 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ТЕРЕМОК", Кабаева
Светлана Валерьевна, Заведующий

Сертификат D72F594A870EAE118150B3386F29B155



Приложение
к приказу управления образования 
администрации городского округа 

«Г ород Йошкар-Ола» 
от

Пояснительная записка

Проблема формирования нравственно-патриотического воспитания 
имеет особую актуальность в старшем дошкольном возрасте, поскольку 
именно в данный период социальное развитие осуществляется не только в 
ходе стихийного влияния внешних факторов, но и в целенаправленном, 
организованном педагогическом процессе.

В этой связи возрастает значение адекватного выбора условий и 
средств, позволяющих осуществлять нравственно-патриотическое 
воспитание старших дошкольников с максимальной эффективностью.

Актуальность проблемы формирования нравственно-патриотического 
воспитания дошкольников состоит в том, что в последнее время 
формирование патриотических чувств приобретает всё большее 
общественное значение и становится задачей государственной важности.

Создание муниципального проекта «Маленькие дети большой страны», 
будет способствовать реализации наиболее эффективных форм и приемов 
патриотического воспитания и обобщению лучших педагогических практик в 
дошкольных образовательных учреждениях г.Иошкар-Олы.

Реализация данного проекта необходима в дошкольном возрасте, 
поскольку в этом возрасте закладывается фундамент общего развития 
ребенка, начинается процесс становления его личности, закладываются 
предпосылки гражданских качеств, формируются ответственность и 
способность ребёнка к свободному выбору, уважению и пониманию других 
людей.

В Государственной программе «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации» говорится, что нравственно-патриотическое 
воспитание представляет собой систематическую и целенаправленную 
деятельность органов государственной власти, институтов гражданского 
общества и семьи по формированию у граждан высокого нравственно­
патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к 
выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по 
защите интересов Родины.

В «Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период 
до 2025 года» отмечается, что приоритетной задачей Российской Федерации 
в сфере воспитания детей является развитие высоконравственной личности, 
разделяющей российские традиционные духовные ценности, обладающей 
актуальными знаниями и умениями, способной реализовать свой потенциал в 
условиях современного общества, готовой к мирному созиданию и защите 
Родины.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 26 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ТЕРЕМОК", Кабаева
Светлана Валерьевна, Заведующий

Сертификат D72F594A870EAE118150B3386F29B155



Паспорт муниципального проекта 
«Маленькие дети большой страны»

Наименование 
муниципального проекта

«Маленькие дети большой страны»

Программно-целевые 
инструменты проекта

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

- Федеральный государственный образовательный 
стандарт дошкольного образования;

- Государственная программа Республики Марий Эл 
«Развитие образования» на 2013-2025 годы;

- Муниципальная программа «Развитие образования в 
городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2019 -2025 г.»

- Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на 
период до 2025 года.
-Федеральная образовательная программа дошкольного 

образования;
- Программы развития дошкольных образовательных 

организаций.
Цель проекта - Создание системы патриотического воспитания детей 

дошкольного возраста, развитие инициативы и творческих 
способностей на основе соответствующих видов детской 
деятельности.

Задачи проекта - формировать у детей чувства любви к своему родному 
краю, малой родине на основе приобщения к истории, 
культуре и традициям;

- воспитывать патриотизм, уважение к культуре своей страны 
средствами эстетического воспитания; музыки, 
изодеятельности, художественного слова;

- способствовать укреплению сотрудничества ДОУ и семьи в 
нравственно-патриотическом воспитании;

- создать условия для формирования основ патриотического 
воспитание детей дошкольного возраста.

Основные этапы проекта I этап -  организационный (с 01.04.2023 по 30.08.2023)
Анализ состояния проблемы, разработка алгоритма действий, 
определение участников проекта, формирование нормативно­
правовой базы, плана мероприятий.
II этап - основной (с 01.09.2023 по 30.05.2025)
Реализация в ДОУ мероприятий по нравственно­
патриотическому воспитанию с детьми старшего дошкольного 
возраста.
III этап -  заключительный (с 01.06.2025 по 30.12.2025)
Разработка методических рекомендаций по нравственно­
патриотическому воспитанию в ДОУ.

Основные мероприятия 
проекта

В работе с дошкольными образовательными организациями:
- составление нормативно-методической базы реализации 

муниципальной программы;
- определение участников проекта среди дошкольных 

образовательных организаций;
- определение алгоритма реализации проекта на 

муниципальном уровне;

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 26 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ТЕРЕМОК", Кабаева
Светлана Валерьевна, Заведующий

Сертификат D72F594A870EAE118150B3386F29B155



- совещание с образовательными организациями - участниками 
проекта;

- сотрудничество с социальными учреждениями города;
- экскурсии к достопримечательностям и памятным местам 

города Йошкар-Олы;
- участие в социально-патриотических акциях, проектах;
- популяризация деятельности управляющих советов на 

официальных сайтах, группах, СМИ.
В работе с родителями воспитанников ДОУ:
- освещение результатов деятельности проекта на 

родительских собраниях, круглых столах, дискуссионных 
встречах, педагогических гостиных, родительских 
конференциях, днях открытых дверей, заседаниях родительских 
клубов;

- анкетирование, тестирование родителей для рефлексии 
деятельности учреждений по нравственно-патриотическому 
воспитанию старших дошкольников.

Основные участники 
проекта

МБДОУ «Детский сад № 2 «Облачко», МКДОУ «Детский 
сад №7 «Золушка», МБДОУ «Детский сад №26 «Теремок», 
МБДОУ «Детский сад №27 «Светлячок», МБДОУ 
«Детский сад №31 «Радуга», МБДОУ «Детский сад №58 
«Золотой ключик», МБДОУ «Детский сад №35 
«Подснежник», МБДОУ «Детский сад №70 «Ягодка», 
МБДОУ «Детский сад №64 «Колобок», МБДОУ «Детский 
сад №40 «Одуванчик», МБДОУ «Детский сад №38 
«Рябинушка».

Система организации 
контроля

- информация о ходе выполнения мероприятий проекта 
предоставляется исполнителями в установленном порядке;
- управление проектом и координация исполнения 
осуществляется управлением образования г.Йошкар-Олы.

Целевые индикаторы 
(ожидаемый конечный 
результат реализации 
проекта)

- созданы оптимальные условия, современные формы 
организации образовательного процесса в ДОУ по 
нравственно-патриотическому воспитанию старших 
дошкольников;

- разработаны методические рекомендации по нравственно­
патриотическому воспитанию старших дошкольников;

- полученные знания активно используются детьми 
старшего дошкольного возраста в различных видах детской 
деятельности;

- увеличен уровень участия родителей воспитанников в 
совместной деятельности и праздничных мероприятиях;

- увеличен уровень осознанного отношения родителями 
воспитанников важности нравственно-патриотического 
воспитания;

- создано эффективное сетевое взаимодействие между 
дошкольными образовательными организациями участниками 
проекта.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 26 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ТЕРЕМОК", Кабаева
Светлана Валерьевна, Заведующий

Сертификат D72F594A870EAE118150B3386F29B155


